ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Покровское 6 июня 2019 года

Судья Неклиновского районного суда Ростовской области Бирюков ГА., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Неклиновского района Надолинского И.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Беспалова С.М.,

при секретаре Вдовенко М.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 24.05.2018 в период времени с 10 час. 10 мин. до 11 час. 30 мин., находясь на участке местности расположенном в 100 метрах на юг от дома № 1 по ул. Центральной с. Дарагановка Неклиновского района Ростовской области, имея умысел на незаконное приобретение, изготовление и хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, путем сбора частей растения конопли, в нарушение требований ст.10 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 "О наркотических средствах и психотропных веществах", незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта не менее 40,158 грамма наркотикосодержащего растения конопли.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 24.05.2018 в период времени с 10 час. 10 мин. до 11 час. 30 мин. находясь в 100 метрах на юг от дома № 1 по ул. Центральной с. Дарагановка Неклиновского района Ростовской области, из указанных частей растений конопли, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, незаконно приобрел в крупном размере наркотическое средство, именуемое - каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 40,158 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером данного вида наркотического средства.

Он же, продолжая реализовывать преступный умысел, 24.05.2018 в период времени с 10 час. 10 мин. до 11 час. 30 мин., находясь в 100 метрах на юг от дома № 1 по ул. Центральной с. Дарагановка Неклиновского района Ростовской области, из части незаконно приобретенного наркотического средства каннабис (марихуана) незаконно изготовил для личного употребления 

<

данные изъяты> без цели сбыта, масло каннабиса (гашишное масло) общей постоянной массой не менее 15,325 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером наркотического средства гашишное масло.

После чего, употребив часть незаконно приготовленного наркотического средства, ФИО1, оставшуюся часть наркотического средства, именуемого каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 40,158 грамма и масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 15,325 грамма, без цели сбыта, незаконно хранил при себе в кармане верхней одежды до 14 час. 15 мин 24.05.2018, когда указанные наркотические средства были у него обнаружены и изъяты сотрудниками ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Неклиновскому району, в ходе его личного досмотра. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом ему деянии полностью признал и дал показания относительно обвинения, пояснив, что увидев куст марихуаны 24 мая прошлого года в селе Дарагановка, решил его сорвать, потом пожарил на костре. До города добирался на попутном транспорте, в Дарагановку приехал также. По дороге остановили сотрудники ГИБДД. С собой у него была каша в свертке, в двух пакетах. В содеянном раскаивается.

Кроме показаний подсудимого его вина подтверждается следующими доказательствами: 

оглашёнными показаниями свидетелей:

- А, согласно которых он занимает должность инспектора ДПС ОГИБДД России по Неклиновскому району. 24.05.2018 он совместно с Т находился в наряде на 67 км. а/д Ростов-Таганрог-Граница Украины, где в рамках ОПО «Правопорядок» ближе к обеду в 14 часов был остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г/н № под управлением З. Он попросил пассажиров автомобиля выйти для проверки личности. При проверке документов гр. ФИО1 вел себя подозрительно, то есть на лицо были явные признаки нервозности и даже были явные признаки опьянения, в связи с чем всем троим, а именно водителю З, пассажиру ФИО2 и пассажиру Коднянскому были разъяснены права и было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту наркотические средства, боеприпасы и оружие. На что все трое заявили, что выдавать им добровольно нечего. В это же время Коднянский оттолкнул его и попытался скрыться в неизвестном направлении. Его действия были пресечены, и были надеты наручники. Далее был произведен личный досмотр Коднянского, в ходе которого в левом боковом кармане шорт, одетых на последнем были обнаружены два полиэтиленовых пакета с веществом растительного происхождения, схожее по внешним признакам с наркотическим средством - конопля, которые были изъяты в присутствии понятых, упакованы и опечатаны пояснительной биркой. 

л.д. 49-51

-Т, который дал аналогичные показания со свидетелем А, подтвердившим факт изъятия 24 мая 2018 года у Коднянского наркотических средств.

л.д. 52-54

- С, согласно которых он пояснил, что 24 мая 2018 года примерно в 14 часов участвовал качестве понятого при изъятии в ходе личного досмотра Коднянского наркотических средств на автодороге Ростов-Таганрог. Его пригласили сотрудники полиции - ДПС. В ходе досмотра в кармане шорт Коднянского были изъяты 2 полиэтиленовых пакета зеленоватого цвета, в которых находилось какое-то растительное пастообразное вещество. Так же ФИО1 были сделаны смывы с рук на ватный тампон. На вопрос сотрудника полиции Коднянский пояснил, что изъятый наркотик называется «каша», которую он приготовил самостоятельно из конопли. 

л.д. 55-57

- Н, аналогичными с показаниями свидетеля С, которыый подтвердил факт обнаружения и изъятия у ФИО1 наркотических средств 24 мая 2018 года.

л.д. 58-60

- З, согласно которых 24.05.2018 он находился на своем дачном участке в 

<

адрес>. На данном участке он находился вместе со своим другом К Затем примерно в 13.50 часов по пути в г. Таганрог недалеко от хутора Дарагановка его остановил неизвестный, как выяснилось позже - ФИО1 и попросил довезти до г. Таганрога. Далее примерно на 67 км. автодороги Ростов-Таганрог он был остановлен сотрудниками ГАИ. Они решили проверить документы, было видно, что Коднянский нервничал. Когда предложили добровольно выдать запрещенные предметы, Коднянский попытался оказать сопротивление и скрыться, но был остановлен и на него были надеты наручники. Далее сотрудники полиции пригласили двоих неизвестных мужчин в качестве понятых и осуществили личный досмотр Коднянского, в ходе которого у него в левом боковом кармане шорт были обнаружены и изъяты 2 полиэтиленовых пакета с каким-то веществом темно-зеленого цвета, которое было изъято и упаковано в другой пакет и опечатано пояснительной биркой. Так же был изъят образец ватного тампона и ватный тампон со смывами с рук Коднянского, которые были упакованы в два бумажных конверта с пояснительным текстом. 

л.д. 61-63

Материалами уголовного дела:

- протокол проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 отДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО1 указал на место, расположенное в 100 м. на юг от 

<

адрес>, где сорвал куст дикорастущего растения конопли и указал на заброшенное помещение коровника, расположенного там же, где согласно показаниям ФИО1 последний изготовил на костре гашишное масло для личного потребления.

л.д. 69-72 - заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленная на экспертизу по уголовному делу № измельченная растительная масса темно-коричневого цвета, пропитанная маслянистым веществом влажной массой 34,35 грамма в полимерном пакете (пакет №), изъятое 24 мая 2018 года у гр. ФИО1, содержит наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, и представляет собой смесь наркотических средств, именуемых - каннабис (марихуана), постоянной массой 21,297 грамма и масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 7,557 грамма.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальная постоянная масса марихуаны в смеси составляла 21,917 грамма, а первоначальная постоянная масса гашишного масла в смеси составляла 7,777 грамма.

Представленная на экспертизу измельченная растительная масса темно- коричневого цвета, пропитанная маслянистым веществом влажной массой 30,45 грамма в полимерном пакете (пакет №), изъятое 24 мая 2018 года у гр. ФИО1, содержит наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, и представляет собой смесь наркотических средств, именуемых - каннабис (марихуана), постоянной массой 17,661 грамма и масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 7,308 грамма.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальная постоянная масса марихуаны в смеси составляла 18,241 грамма, а первоначальная постоянная масса гашишного масла в смеси составляла 7,548 грамма.

Общая постоянная масса каннабиса (марихуаны) в двух пакетах составила - 38,958 грамма. Общая первоначальная постоянная масса каннабиса (марихуаны) в двух пакетах составила - 40,158 грамма.

Общая постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) в двух пакетах составила - 14,865 грамма. Общая первоначальная постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) в двух пакетах составила - 15,325 грамма.

На поверхностях ватного тампона со смывами с рук гр. ФИО1 и контрольного ватного тампона следов наркотических средств, психотропных, сильно- действующих и ядовитых веществ не выявлено.

л.д. 77-80

Иные документы:

- протокол личного досмотра ФИО1 от 24.05.2018 и фототаблица к нему, согласно которого на 67 км. а/д Ростов-Таганрог-гр. Украины был остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> г/н №, 61 регион под управлением З, в котором передвигался в качестве пассажира ФИО1, в отношении которого был произведен личный досмотр, в ходе которого в левом боковом кармане шорт, одетых на последнем было обнаружено и изъято 2 полиэтиленовых пакета с веществом растительного происхождения темного-зеленого цвета, сотрудниками ИДПС ОГИБДД ОМВД РФ по 

<

адрес>, упаковано в другой полиэтиленовый пакет и опечатанный пояснительной биркой. Так же в ходе личного досмотра ФИО1 был изъят ватный тампон со смывами с рук последнего, который был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, изъят образец ватного тампона при смывах с рук ФИО1, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью. 

л.д. 7

- протокол осмотра места происшествия 24.05.2018 и фототаблица к нему, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный в 100 м. на юг от дома № 1 по ул. Центральная с. Дарагановка, Неклиновского района, Ростовской области, где 24.05.2018 в период времени с 10.10 часов до 11.30 часов, ФИО1 сорвал, тем самым незаконно приобрел дикорастущее растение конопли, и в последствии на костер, в заброшенном помещении коровника, расположенного там же в лесополосе, незаконно изготовил гашишное масло. 

л.д. 16-20

-справка об исследовании ЭКО УМВД России по г. Таганрогу № 486 от 25.05.2018, согласно которой, представленная на исследование измельченная растительная масса темно-коричневого цвета, пропитанная маслянистым веществом общей влажной массой 35,35 грамма в свертке № 1, изъятое 24 мая 2018 года, содержит наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, и представляет собой смесь наркотических средств, именуемых – каннабис (марихуана), постоянной массой 21,917 грамма и масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 7,777 грамма.

Представленная на исследование измельченная растительная масса темно-коричневого цвета, пропитанная маслянистым веществом общей влажной массой 31,45 грамма в свертке № 2, изъятое 24 мая 2018 года, содержит наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, и представляет собой смесь наркотических средств, именуемых – каннабис (марихуана), постоянной массой 18,241 грамма и масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 7,548 грамма.

л.д. 25-26

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, по признаку: незаконное приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном и крупном размере.

Все представленные и исследованные доказательства суд признаёт допустимыми в соответствии с нормами УПК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, который характеризуется положительно, ранее не судим и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы.

При этом суд учитывает, что подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления полностью признал, раскаялся в содеянном, активное способствование раскрытию, явка с повинной, данная в объяснении (л.д.14), что в соответствии со ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. При этом суд учитывает возможное влияние назначенного наказания на жизнь семьи осужденного.

С учётом изложенных обстоятельств и личности виновного дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать. При этом суд учитывает материальное положение подсудимого и его семьи, возможное влияние назначенного наказание на условия жизни семьи ФИО1

Совокупность изложенных обстоятельств, а также то, что на день вынесения приговора ФИО1 около 10 месяцев содержалдся под стражей в исправительной колонии общего режима, каких-либо отрицательных характеристик в распоряжении суда не имеется, суд признает их исключительными. Указанные обстоятельства связаны с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления. Совокупность указанных обстоятельств, существенно уменьшают степень общественной опасности преступления. В связи с чем с наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, с применением ст. 64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Определяя ФИО1 размер назначаемого наказания, судом учитываются положения ст.62 УК РФ. 

При назначении подсудимому ФИО1 вида исправительного учреждения, учитывается положение п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, в соответствии с которым отбывание наказания подлежит в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307,308 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - заключение под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 6 июня 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО1 с 8 августа 2018 года по день вступления настоящего приговора в законную силу по правилам ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: полиэтиленовый прозрачный пакет со смесью наркотических веществ массой влажной массой 34,35 грамма, пакет со смесью наркотических веществ массой влажной массой 30, 45 грамм. ( общая масса– 38,958 грамма), бумажные конверты с двумя тампонами– уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Неклиновский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Бирюков Г.А.